
ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE PESQUISA 
E PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO 
 

PORTARIA N. 05/2025/ANCIB 

 
Nomeia a Coordenação do Fórum de 
Editores da ANCIB. 

 
A Profa. Dra. Martha Suzana Cabral Nunes, Presidenta da Associação Nacional 

de Pesquisa e Pós-Graduação em Ciência da Informação (ANCIB), no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Assembleia Geral Ordinária da ANCIB 

realizada em 06 de novembro de 2024, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear os professores João de Melo Maricato e Ronaldo Ferreira de 

Araújo para assumirem a função de Coordenadores do Fórum de Editores da ANCIB, 

durante o XXV ENANCIB. 

Art. 2º. Caberá aos Coordenadores do Fórum de Editores a condução da reunião 

com os editores de revistas científicas da área da Ciência da Informação, a ocorrer no dia 

03/11/2025 no XXV ENANCIB.  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se 

Aracaju/SE, 19/09/2025. 

 

 

 
Profa Dra Martha Suzana Cabral Nunes 

Presidenta ANCIB 
2024-2026 

 
 
 

Associação Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em Ciência da Informação - ANCIB 
CNPJ 00.449.079/0001-3 

Endereço fiscal: Av. Lúcio Martins Rodrigues, n. 443, Butantã, São Paulo-SP. CEP 05508-020  

  


